关于优化建筑工程施工许可审批监管工作的通知

各相关单位：
为贯彻落实《开封市深化住房城乡建设审批改革七项措施》，结合《河南省工程建设项目审批制度改革领导小组办公室关于印发河南省深化工程建设项目审批制度改革优化办理建筑许可营商环境实施方案的通知》（豫工程改革办〔2021〕5号）、《开封市关于进一步精简优化工程建设项目施工许可办理程序的通知》（汴工改办〔2020〕23号）和《开封市人民政府办公室关于实行省市重点项目非永久性实体工程先行施工机制的通知》（汴政办发电〔2020〕22号）等文件精神，为进一步优化建筑工程施工许可证办理工作，优化营商环境，现将有关事项通知如下：
一、实行分段办理建筑工程施工许可证
建设单位可根据工程实际情况，自主选择“三个阶段”（基坑支护和土方开挖阶段、地下室施工阶段、“±0.000以上”施工阶段）或者“两个阶段”（“±0.000以下”施工阶段、“±0.000以上”施工阶段）申请建筑工程施工许可证，也可以按照传统的一个阶段，申请建筑工程施工许可证。
（一）“±0.000以下”阶段实行承诺制发放施工许可证。建设单位按工程建设实际，可分段签订承诺书取得施工许可证，（见附件1、附件2、附件3、附件4），相关职能监管部门介入监管，建设单位按施工进度取得施工图设计文件审查合格书，施工图未经审查或审查不合格，不得继续施工。
（二）“±0.000以上”阶段办理施工许可证。建设单位按规定申请办理建筑工程施工许可证，未办理施工许可证，不得继续施工。
二、推行施工图审查与施工许可并联办理
对《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住房城乡建设部令第51号）规定的不需要消防设计审查的其他建设工程，建设单位可选择施工图审查与施工许可并联办理，建设单位凭《施工图设计文件审查受理凭证》及其他所需材料（见附件5），签订《勘察设计质量承诺书》（见附件6），即可申请办理施工许可证。施工图审查机构须在规定时限内完成审图，一次性出具审查意见。如在规定的审查时限内未取得施工图审查合格书，不得继续施工，否则将严格依据《建筑工程施工许可管理办法》撤销施工许可证并按规定处罚。
三、强化建筑工程施工全过程联合监管
对申请分段实施施工和施工图审查与施工许可并联办理情形的施工活动强化联合监管（附件7），严格控制施工进度与施工图审查合格相一致，杜绝施工图未审查或审查不合格进行施工，确保工程质量安全。

附件： １.基坑支护和土方开挖阶段承诺制施工承诺书
２.基坑支护和土方开挖阶段承诺制施工申请表
３.±0.000以下施工阶段承诺制施工承诺书
４.±0.000以下施工阶段承诺制施工申请表
５.施工许可材料清单（施工图审查与施工许可并联办理）
6.勘察设计质量承诺书
7.建筑工程施工许可批后联合监管检查记录表

                          2021年  月  日

- 3 -